Российская Федерация

Ханты- Мансийский автономный округ - Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

« 15 » мая  2013 г.

         №  208
Об утверждении Положения и персонального состава

муниципальной Конфликтной  комиссии по рассмотрению апелляций участников государственной (итоговой) аттестации за курс
основного общего образования в традиционной форме.
  В соответствии с   п. 41.   Положения о формах  и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, в том числе с участием Региональной экзаменационной комиссии Ханты – Мансийского автономного округа – Югры утвержденного приказом  ДОиМП ХМАО – Югры от 29.03.2013г. № 264 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших  основные образовательные программы основного общего образования, в том числе  с участием Региональной экзаменационной комиссии Ханты – Мансийского автономного округа  - Югры»,  в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов при оценке экзаменационных работ участников государственной (итоговой) аттестации обучающихся за курс основного общего образования в традиционной форме
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить:

1.1.положение о муниципальной  Конфликтной комиссии по рассмотрению апелляций участников государственной (итоговой) аттестации за курс основного общего образования в традиционной форме  на 2013 год (далее – Положение,  приложение 1);

1.2.персональный состав муниципальной Конфликтной комиссии   по рассмотрению апелляций участников государственной (итоговой) аттестации за курс основного общего образования  в традиционной форме (приложение 2).

2. Членам муниципальной  Конфликтной комиссии  осуществлять свою деятельность в соответствии с Положением, утвержденным пунктом 1.1. настоящего приказа.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений  довести настоящий  приказ до сведения участников образовательного процесса, родительской и педагогической общественности в срок до 17 мая  2013 года.

4.  Контроль  за  исполнением  данного  приказа  оставляю за собой.

И.о. начальника   Управления   образования                                   Г.Е. Радостева
Исакова Н.В. 3-43-20
Рассылка:

ОУ-13

Радостева Г.Е.

ООО
Приложение 1

 к приказу  и.о. начальника

Управления образования

от «___» мая  2013г. №___
Положение о муниципальной Конфликтной комиссии

 по рассмотрению апелляций участников государственной (итоговой) аттестации  курс основного общего образования на 2013 год
1. Общие положения
1.1. Муниципальная Конфликтная комиссия  (далее – Конфликтная комиссия) создается в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов при оценке экзаменационных работ участников государственной (итоговой) аттестации за курс основного общего образования в традиционной форме ( далее – государственной (итоговой) аттестации).
1.2.Конфликтная комиссия  в своей деятельности руководствуется:

-законодательством Российской Федерации;

-положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников  IХ и ХI (ХII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования  Российской Федерации от 3 декабря 1999 № 1075;

- положением о формах  и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, в том числе с участием Региональной экзаменационной комиссии Ханты – Мансийского автономного округа – Югры утвержденным  приказом  ДОиМП ХМАО – Югры от 29.03.2013г. № 264 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших  основные образовательные программы основного общего образования, в том числе  с участием Региональной экзаменационной комиссии Ханты – Мансийского автономного округа  - Югры»
-нормативными правовыми актами и инструктивными документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, федерального государственного учреждения «Федеральный центр тестирования», Департамента образования и молодежной политики  ХМАО - Югры;

-настоящим Положением.

1.3.Состав Конфликтной комиссии  формируется Управлением образования администрации Советского района  из числа представителей  Управления образования администрации Советского района, представителей муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Советского района.

2.Функции  Конфликтной комиссии
2.1.Конфликтная комиссия   осуществляет свою работу в период проведения государственной (итоговой) аттестации.

  2.2.Конфликтная комиссия   выполняет следующие функции:

-принимает и рассматривает апелляции участников государственной (итоговой) аттестации;

-определяет соответствие выставленных баллов,   по результатам  проверки выполненной работы,  установленным требованиям;

-определяет соответствие процедуры проведения экзаменов установленным требованиям;

-принимает решение по результатам рассмотрения апелляции;

-информирует лицо, подавшее апелляцию, или его родителей  (законных представителей), а также муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  о принятом решении;

-осуществляет контроль, за установленными сроками и процедурой  документооборота по каждой апелляции.

2.3.В целях выполнения своих функций Конфликтная комиссия  вправе:

2.3.1.запрашивать и получать от  общеобразовательных учреждений необходимые документы и сведения, в том числе  работы проверенные школьной экзаменационной комиссией,  информацию о соблюдении процедуры проведения экзамена;

2.3.2.привлекать к рассмотрению апелляций членов предметных комиссий по соответствующим общеобразовательным предметам.

При этом Конфликтная комиссия  обязана обеспечить установленный порядок хранения документов и соблюдение режима информационной безопасности.

2.4.Порядок работы Конфликтной комиссии, сроки, место приема и процедура подачи и рассмотрения апелляции доводятся до сведения участников государственной (итоговой) аттестации, их родителей (законных представителей), руководителей образовательных учреждений не позднее, чем за две недели до начала проведения экзаменов.

3. Состав и структура Конфликтной комиссии
3.1.Количественный состав Конфликтной комиссии  составляет 5 человек. В состав Конфликтной комиссии  входят: председатель – 1 человек, заместитель председателя – 1 человек, секретарь – 1 человек, члены – 2 человека.

3.2.Работу Конфликтной комиссии  возглавляет председатель, который отвечает за организацию работы Конфликтной комиссии, распределяет обязанности между членами  Конфликтной комиссии, осуществляет контроль за работой комиссии в соответствии с настоящим Положением.

3.3.Заместитель председателя обеспечивает координацию работы членов Конфликтной комиссии, осуществляет контроль за выполнением графика работы, в отсутствие председателя выполняет его обязанности.

3.4.Делопроизводство Конфликтной комиссии  осуществляет секретарь в соответствии с настоящим Положением.

3.5.Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Конфликтной комиссии  обязаны:

 -осуществлять своевременное и объективное рассмотрение апелляций в соответствии с настоящим Положением и требованиями нормативных правовых актов;

-выполнять возложенные на них функции;

-соблюдать конфиденциальность и режим информационной безопасности;
-соблюдать установленный порядок документооборота и хранения материалов в период государственной (итоговой) аттестации выпускников.
3.6.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей, нарушения требований конфиденциальности и информационной безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совершенных из корыстной или иной личной заинтересованности, председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Конфликтной комиссии  несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.Организация работы    Конфликтной комиссии
4.1.Решение Конфликтной комиссии  принимается простым большинством голосов от списочного состава комиссии при наличии кворума. В случае равенства голосов председатель Конфликтной комиссии  имеет право решающего голоса.

4.2.Работа Конфликтной комиссии  оформляется протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Конфликтной комиссии.

4.3.Итоговые протоколы передаются в муниципальные общеобразовательные учреждения  - для внесения соответствующих изменений в протоколы результатов экзаменов и отчетную документацию
4.4.Документами строгой отчетности по основным видам работ  Конфликтной комиссии  являются:

-апелляционные комплекты документов участников государственной (итоговой) аттестации обучающихся,  включающие в себя:
· -апелляционное  заявление участника государственной (итоговой) аттестации;
· - копия  экзаменационной работы, проверенной школьной экзаменационной комиссией, выпускника  подавшего апелляцию;

-журнал регистрации апелляций;

-протоколы заседаний Конфликтной комиссии.

5.Порядок подачи и рассмотрения апелляции
5.1.Право подачи апелляции в Конфликтную комиссию  имеют выпускники IX классов, участвовавшие в сдаче государственной (итоговой) аттестации в традиционной форме.

5.2.Апелляцией признается аргументированное письменное заявление:

- -о несогласии с выставленными баллами (отметкой) (приложение 1 к настоящему Положению).

5.3.Апелляция не принимается:

-по вопросам содержания и структуры экзаменационных материалов по общеобразовательным предметам;

-по вопросам, связанным с нарушением выпускником инструкции по выполнению экзаменационной работы.

5.4.Апелляция о несогласии с выставленными баллами (отметкой) подается в течение трех рабочих дней со дня объявления результатов в Конфликтную комиссию  (г. Советский ул. 50-лет Пионерии, 11в), либо руководителю того общеобразовательного учреждения, в котором выпускник ознакомился с результатами государственной (итоговой) аттестации. Руководитель общеобразовательного учреждения, принявший апелляцию, должен обеспечить своевременную ее передачу в Конфликтную комиссию.

5.5.Апелляция рассматривается на очередном заседании Конфликтной комиссии.

5.6.Выпускник, подавший апелляцию, имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. С несовершеннолетним выпускником, подавшим апелляцию, при рассмотрении апелляции имеют право присутствовать его родители (законные представители). Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность.

5.7.Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Конфликтной комиссии  не вправе отказать выпускнику, подавшему апелляцию, родителям (законным представителям) присутствовать при рассмотрении апелляции или удалять их из помещения, где рассматривается апелляция, в момент рассмотрения апелляции.

5.8.Рассмотрение апелляции не является переэкзаменовкой.

5.9.При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами (отметкой) Конфликтная комиссия   запрашивает у общеобразовательного учреждения экзаменационную  работу выпускника, подавшего апелляцию, протоколы результатов проверки экзаменационной работы выпускника.
5.10.По результату рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами (отметкой) Конфликтная комиссия  принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов (отметки), либо об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов (отметки).

Данная информация передается Конфликтной комиссией  в  общеобразовательное учреждение для внесения соответствующих изменений в протоколы о результатах государственной (итоговой) аттестации выпускников. Измененные протоколы о результатах государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов в традиционной форме являются основанием для аннулирования ранее выставленных баллов выпускника и выставления новых.
Приложение 2

 к приказу и.о. начальника

Управления образования

от «___» мая  2013г. №___

Состав муниципальной Конфликтной комиссии

 по рассмотрению апелляций участников государственной (итоговой) аттестации за курс основного  общего  образования в традиционной форме на 2013  год
Радостева Г.Е., заместитель начальника Управления образования администрации Советского района, председатель;
Некрасова Е.Л., начальник отдела общего образования, заместитель председателя;

Исакова Н.В., заместитель начальника отдела общего образования, секретарь.

Члены комиссии:

Максимова С.Ф., заместитель директора  МБОУ СОШ №2 г. Советский;

Лодягина И.В., заместитель директора МБОУ гимназия г. Советский.
Приложение 1
к  Положению о муниципальной Конфликтной комиссии
Апелляция о несогласии с выставленными баллами (отметками)
по  результатам государственной (итоговой) аттестации в традиционной форме
в муниципальную Конфликтную комиссию
Предмет___________________________________________

Сведения о выпускнике

Фамилия_____________________

Имя______________________

Отчество_______________________

Общеобразовательное учреждение__________________________________________

               Заявление
  Прошу муниципальную Конфликтную комиссию пересмотреть выставленные  мне результаты экзамена по _________________ , так как, по моему мнению,  экзаменационная работа  была оценена неверно.
Прошу  рассмотреть апелляцию (нужное подчеркнуть)

в моем присутствии.

в присутствии лица, представляющего мои интересы

без меня (моих законных представителей)
/_________________________/Ф.И.О./

подпись

дата

дата объявления результатов экзамена _________________

Заявление принял_______________________________

Дата

Регистрационные номер________